riferimento alla materia¹³⁵. Il contesto in cui questa affermazione si inserisce, tuttavia, non lascia pensare a un riferimento al nulla assoluto. “Nihil”, infatti, viene impiegato in riferimento al termine “nequitia”¹³⁶ e paragonato alla “sterilitas”, in contrapposizione alla “fruttuosità” (*frux*) che caratterizza la virtù contraria della “frugalitas”. Più che fornire una definizione del termine “nihil”, Agostino è dunque interessato a fornire una descrizione della “nequitia” in termini negativi, contrariamente a quanto avviene per la virtù, che invece perdura, rimane e costante e sempre uguale a se stessa (*est autem aliquid, si manet, si constat, si semper tale est, ut est uirtus*)¹³⁷.

Nella *quaestio* 4 (*quae sit causa ut sit homo deterior*) del *De diuersis quaestionibus LXXXIII*, testo risalente agli anni 388-390¹³⁸, Agostino afferma:

«Vt sit homo deterior, aut in ipso causa est aut in alio aliquo aut in nihilo. Si in nihilo, nulla causa est. Aut si ita accipitur in nihilo, quod homo ex nihilo factus est uel ex his quae ex nihilo facta sunt, rursus in ipso erit causa, quod eius quasi materies est nihilum»¹³⁹.

«La causa della corruzione morale dell'uomo risiede o nell'uomo stesso, o in un'altra realtà, o nel nulla. Se essa risiede nel nulla, non vi è nessuna causa; o, se si intende “nel nulla” nel senso che l'uomo è stato creato dal nulla o da queste realtà che sono state create dal nulla, la causa risiederà al contrario in lui stesso, poiché il nulla è, per così dire, la materia dell'uomo».

L'intento di Agostino è quello di negare che la cattiva volontà dell'uomo dipenda da una causa esterna all'uomo stesso, sia essa Dio (*in deo*), un altro uomo (*in alio homine*) o un qualsiasi altro tipo di realtà (*in eo quod neque deus neque homo sit*). Qualora si ricercasse la causa della cattiva volontà nel nulla, non si potrebbe individuare nessuna causa (*si in nihilo, nulla causa est*). Questa sembra essere la posizione di Agostino, il quale, tuttavia, fa riferimento a un'altra possibile interpretazione dell'espressione *in nihilo*. L'uomo, infatti è stato creato *ex nihilo*, o, secondo quanto narra la Scrittura, dalle realtà tratte dal nulla (*ex his quae ex nihilo facta sunt*); poiché il nulla è, per così dire, la materia dell'uomo (*eius quasi materia est nihil*), la causa della cattiva volontà risiede nell'uomo stesso (*in ipso*). Ciò che Agostino intende stabilire è che, anche intendendo la formula *in*

¹³⁵ La materia viene tradizionalmente definita come “scorrevole” (ὄλη ρευστή). Sulle origini e gli sviluppi di questa concezione, cfr. Decleva Caizzi (1988).

¹³⁶ Termine che Agostino, come Cicerone, *Tusc.* III,18, fa derivare etimologicamente da “nec quicquam”: cfr. Fuhrer (2012), p. 206, n. 13.

¹³⁷ Su questo testo, cfr. Zum Brunn (1969), pp. 20-21.

¹³⁸ Anoz (2002), p. 240.

¹³⁹ *diu. qu.* 4 (CCL 44/A, 13.1-6). Cfr. anche *lib. arb.* II,xx,54.

nihilo in riferimento al fatto che l'uomo è stato creato dal nulla – e in questo senso il nulla è paragonabile alla materia dell'uomo, poiché rappresenta “ciò da cui” (*id unde*) l'uomo è creato – non si potrebbe individuare una causa della volontà malvagia esterna all'uomo stesso. L'intento di questo testo non è quello di identificare nulla e materia; non vedo dunque la necessità di individuare una sovrapposizione dei due concetti.

Nel *De uera religione* (390)¹⁴⁰, Agostino opera una caratterizzazione analoga del termine *nihil*, precisando però, a mio parere in modo incontestabile, come esso vada distinto dalla materia informe:

«Id igitur est, unde fecit deus omnia, quod nullam speciem habet nullamque formam, quod nihil est aliud quam nihil. Nam illud, quod in comparatione perfectorum informe dicitur, si habet aliquid formae, quamuis exiguum, quamuis inchoatum, nondum est nihil, ac per hoc id quoque in quantum est non est nisi ex deo»¹⁴¹.

«Ciò da cui Dio ha fatto tutte le cose, dunque, è ciò che non possiede nessun aspetto e nessuna forma: non è nient'altro che il nulla. Infatti, ciò che viene detto informe in confronto alle realtà perfette, se possiede una qualche forma, per quanto minima, per quanto a livello incoativo, non è ancora il nulla: perciò, anche tale realtà, nella misura in cui esiste, non esiste se non per opera di Dio».

Questo testo, in cui è stata ravvisata un'identificazione tra materia e non-essere¹⁴², esprime invece chiaramente la distinzione tra i due concetti. Quest'ultima viene ribadita sia mediante l'affermazione della creazione della materia a partire dal nulla (*si de aliqua informi materia factus est mundus, haec ipsa facta est de omnino nihilo*) sia mediante la caratterizzazione della materia come una realtà che, in quanto possiede la possibilità di essere, viene da Dio (*et omne quod nondum est, in quantum esse potest, ex deo habet*)¹⁴³.

Nella *quaestio* 54 (*De eo quod scriptum est: “mihi autem adhaerere deo bonum est”*), composta negli anni 391-394/5¹⁴⁴, Agostino afferma:

«Omne quod est aut eodem modo semper est aut non. Et omnis anima

«Tutto ciò che esiste o esiste sempre nello stesso modo o non esiste in questo modo. Ogni anima è

¹⁴⁰ Anoz (2002), p. 240.

¹⁴¹ *u. rel.* xviii,35 (CCL 32, 209.15-20).

¹⁴² Riplinger (1962), p. 65, n. 71 allude al capitolo xviii nella sua interezza. Ho scelto di citare questo estratto perché significativo in riferimento al contenuto complessivo del capitolo.

¹⁴³ *u. rel.* xviii,36. In questo contesto, Agostino non intende negare l'esistenza di una materia informe (*quod nondum est*), ma piuttosto indicare la sua potenzialità di ricevere la forma. Le formule *quod est* e *quod nondum est*, infatti, sono impiegate in parallelo con le espressioni *quod formatum est* e *quod nondum formatum est*.

¹⁴⁴ Anoz (2002), p. 240.

omni corpore melior est; melius enim omne quod uiuificat quam id quod uiuificatur; corpus autem ab anima uiuificari, non a corpore animam nemo ambigit. Quod autem corpus non est et tamen aliquid est, aut anima est aut ea melius aliquid. Deterius enim omni corpore nihil est, quia, et si materiam quis dixerit unde ipsum corpus fit, recte, quoniam caret omni specie, nihil dicitur [...] Neutrum uero, id est nullius uitae indigens nullamque uitam tribuens, aut omnino nihil est [aut aliquod corpus est] aut aliquid et corpore et anima melius»¹⁴⁵.

migliore di qualsiasi corpo. Infatti, tutto ciò che vivifica è migliore di ciò che viene vivificato. Nessuno, d'altra parte, dubita del fatto che è il corpo a essere vivificato dall'anima e non l'anima dal corpo. Ciò che invece non è un corpo e tuttavia è qualcosa, o è un'anima o una realtà migliore dell'anima. Infatti, non vi è nulla di peggiore di ogni corpo, e se qualcuno dicesse che lo è la materia da cui quello stesso corpo è prodotto, giustamente è detta nulla, poiché è priva di ogni forma [...] Ciò che dunque non è né l'una né l'altra cosa – cioè ciò che non possiede e non conferisce vita – o è il nulla assoluto o è una realtà migliore del corpo e dell'anima».

Agostino sembra effettivamente identificare i concetti di materia e di nulla (*si materiam quis dixerit unde ipsum corpus fit, recte, quoniam caret omni specie, nihil dicitur*). La portata di questa affermazione, tuttavia, può essere, se non del tutto ignorata, quantomeno attenuata. Agostino, infatti, intende dimostrare che oltre al corpo non esiste nessuna realtà che, pur essendo qualcosa (*et tamen aliquid est*), sia diversa dall'anima o da una natura a questa superiore. La materia informe, in accordo con la sua descrizione ordinaria, non è un corpo, ma non può essere considerata un qualcosa¹⁴⁶; per questo la si può dire “nulla”. L'interesse primario di Agostino è dunque quello di negare la possibilità di individuare una realtà ulteriore rispetto a quelle dell'anima e del corpo; tale realtà non può essere la materia, che, in quanto priva di ogni forma (*quoniam caret omni specie*), non possiede un essere determinato. Indugiare sulla distinzione tra nulla e materia non sarebbe funzionale all'argomentazione della *quaestio*. Agostino, infatti, non sembra interessato a fornire un quadro dettagliato degli elementi ontologici costitutivi delle realtà (distinguendo ad esempio i concetti di nulla, materia e forma), ma sviluppa il proprio discorso ricorrendo a distinzioni di tipo binario. Per questo, egli può affermare: *Neutrum uero, id est, nullius uitae indigens nullamque uitam tribuens, aut omnino nihil est aut aliquid et corpore et anima melius*.